



# Zalecenia dotyczące osiągnięcia wyższych standardów ekologicznych importowanych produktów akwakultury oraz równych warunków działania

AAC 2022-02

Grudzień 2021



Komitet Doradczy ds. Akwakultury [Aquaculture Advisory Council, AAC] wyraża wdzięczność za wsparcie finansowe otrzymane od UE.





*Zalecenia dotyczące osiągnięcia wyższych standardów ekologicznych importowanych produktów akwakultury oraz równych warunków działania*

**Indeks**

Indeks .....	2
Wprowadzenie .....	3
Zalecenia i stanowiska .....	4



## **Wprowadzenie**

Sektor akwakultury UE musi być rentowny, aby stworzyć solidne podstawy na przyszłość, rozwijać się i uczestniczyć w zielonej transformacji. Rentowność jest możliwa tylko wtedy, gdy produkty są konkurencyjne wobec, między innymi, produktów importowanych z państw trzecich. Producenci UE nie chcą niższych standardów UE; niemniej jednak, w celu osiągnięcia sprawiedliwych, równych warunków działania, podstawowe standardy produkcji, społeczne i środowiskowe przestrzegane w UE powinny być jednakowo spełniane przez produkty akwakultury importowane na rynek UE. Podmioty działające w UE powinny wykorzystać standardy wysokiej jakości spełniane przez produkty akwakultury UE<sup>1</sup>.

AAC w szczególności wezwał Komisję Europejską do podjęcia wszystkich niezbędnych kroków wraz z rządem tureckim w celu znalezienia trwałego, wspólnie ustalonego rozwiązania w celu zapewnienia unijnym hodowcom pstrąga równych warunków działania i konkurencyjnego środowiska<sup>2</sup>.

Parlament Europejski twierdzi, że importowane produkty akwakultury trafiają na rynek UE po niskich cenach ze względu na praktyki, które nie są zrównoważone z perspektywy środowiska, społeczeństwa i rynku pracy, a ich produkcji towarzyszy niski poziom dobrostanu zwierząt i niskie standardy zdrowotne, w związku z czym wnioskuje, aby produkty importowane spełniały te same standardy, które spełniać muszą podmioty działające w UE<sup>3</sup>.

Ostatnie wytyczne strategiczne Komisji Europejskiej w zakresie bardziej zrównoważonego i konkurencyjnego europejskiego sektora akwakultury mają na celu zapewnienie równych warunków działania dla produktów akwakultury wprowadzanych na rynek UE oraz wymienienie kilku inicjatyw<sup>4</sup>.

Ocena wdrożenia wspólnej organizacji rynku wykazała, że obecne standardy wprowadzania do obrotu nie przyczyniają się wystarczająco do zapewnienia równych warunków działania pod względem aspektów środowiskowych i społecznych i nie są w stanie osiągnąć celu, jakim jest zapewnienie rynkowi UE ekologicznych produktów<sup>5</sup>.

Według EUMOFA, import produktów akwakultury zdominowany jest przez ryby łososiowate, skorupiaki, ryby słodkowodne, małże i inne ryby morskie<sup>6</sup>. Raport ten nie zawiera szczegółowych danych na temat gatunków, krajów eksportujących, najważniejszych ceł importowych i preferencyjnych systemów importowych.

Wyodrębnienie danych handlowych dotyczących produktów akwakultury jest trudne, gdyż kody nomenklatury scalonej nie wprowadzają systematycznego rozróżnienia między produktami

---

<sup>1</sup> Level playing field, AAC position paper [Równe warunki działania, Opracowanie stanowiska AAC], sierpień 2018

<sup>2</sup> Import of subsidized portion sized rainbow trout from Turkey, AAC Recommendation [Import subsydiowanego pstrąga tęczowego w porcjach z Turcji, Zalecenie AAC], lipiec 2019

<sup>3</sup> Dążenie do zrównoważonego i konkurencyjnego europejskiego sektora akwakultury, (2017/2118(INI))

<sup>4</sup> Strategiczne wytyczne dotyczące bardziej zrównoważonej i konkurencyjnej akwakultury w UE na lata 2021-2030, COM(2021) 236 final

<sup>5</sup> Criteria and indicators to incorporate sustainability aspects for seafood products in the marketing standards under the Common Market Organisation [Kryteria i wskaźniki włączenia aspektów zrównoważonego rozwoju w odniesieniu do produktów żywnościowych pochodzenia morskiego do standardów wprowadzania do obrotu w ramach wspólnej organizacji rynku] (STECF-20-05)

<sup>6</sup> Rynek rybny UE, wydanie 2020, EUMOFA



## Zalecenia dotyczące osiągnięcia wyższych standardów ekologicznych importowanych produktów akwakultury oraz równych warunków działania

akwakultury a produktami rybołówstwa. Przepisy wspólnej organizacji rynku produktów rybołówstwa i akwakultury ustanawiają obowiązek wskazania, że produkt jest hodowlany<sup>7</sup>.

Zasady i standardy w zakresie ochrony środowiska, zdrowia zwierząt, dobrostanu zwierząt i ochrony konsumentów stanowią wskaźniki jakości, które są niewidoczne dla europejskich konsumentów przy zakupie. Etykiety i informacje dla konsumentów mogą przyczynić się do wzmocnienia świadomych wyborów konsumenckich. AAC niedawno wydał zalecenie w sprawie informacji dla konsumentów<sup>8</sup>.

Strategia „od pola do stołu” mówi, że import musi być zgodny z obowiązującymi przepisami i standardami UE i strategia ta ma na celu rewizję standardów wprowadzania do obrotu, aby wzmocnić znaczenie kryteriów zrównoważonego rozwoju. AAC podkreśla, że obecne standardy wprowadzania do obrotu nie uwzględniają kwestii związanych z produkcją.

Strategia ponadto mówi, że zapewnienie trwałych źródeł utrzymania dla producentów surowców, którzy nadal pozostają w tyle pod względem dochodów, jest kluczowe dla przejścia na zrównoważony system żywnościowy. AAC podkreśla, że równe warunki działania są kluczowe dla zapewnienia trwałych źródeł utrzymania hodowcom w sektorze akwakultury.

Falszowanie żywności uniemożliwia konsumentom podejmowanie świadomych decyzji i podważa bezpieczeństwo żywności i uczciwe praktyki handlowe.<sup>9</sup>

Nowa polityka handlowa Komisji uwzględni lepsze egzekwowanie celów polityki handlowej UE. Może to zachęcić do usprawnień w warunkach produkcji akwakultury w państwach trzecich, jeśli eksportują lub zamierzają eksportować na rynek UE<sup>10</sup>.

AAC podkreśla, że celem tego zalecenia jest zapewnienie równych warunków działania w zakresie importowanych produktów żywnościowych pochodzenia morskiego oraz zapewnienie, że produkty te są sprzedawane w UE po uczciwych i sprawiedliwych cenach.

### Zalecenia i stanowiska

1. AAC prosi Komisję o działania następcze w związku z krokami podjętymi w celu znalezienia trwałego i wspólnie uzgodnionego z rządem tureckim rozwiązania mającego na celu zapewnienie unijnym hodowcom środowiska konkurencyjnego opartego o równe warunki działania.
2. AAC prosi Komisję o przekazanie bardziej szczegółowych danych statystycznych na temat importu produktów akwakultury (gatunków, krajów, ceł importowych, preferencyjnych systemów importowych).
3. AAC wzywa do oceny aktualnych kodów nomenklatury scalonej w celu lepszego monitorowania importu produktów akwakultury.

<sup>7</sup> Wspólna organizacja rynku (Rozporządzenie (UE) nr 1379/2013)

<sup>8</sup> Consumer Information [Informacje dla konsumentów], zalecenie AAC, marzec 2021

<sup>9</sup> Strategia „od pola do stołu” na rzecz sprawiedliwego, zdrowego i przyjaznego dla środowiska systemu żywnościowego, COM(2020) 381 final

<sup>10</sup> [https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2021/february/tradoc\\_159438.pdf](https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2021/february/tradoc_159438.pdf)



## *Zalecenia dotyczące osiągnięcia wyższych standardów ekologicznych importowanych produktów akwakultury oraz równych warunków działania*

4. AAC popiera propozycję Komisji dotyczącą rozszerzenia obowiązków w zakresie identyfikowalności na wszystkie produkty akwakultury, w tym produkty importowane z krajów spoza UE, wykraczając wstecz poza eksportujące zakłady przetwórcze.
5. AAC popiera kampanie informacyjne na temat wartości sektora akwakultury UE.
6. AAC popiera dalsze prace nad propozycją wcielenia aspektów zrównoważonego rozwoju do regulacyjnych standardów wprowadzania do obrotu dla krajowych i importowanych produktów akwakultury na rynku UE.
7. AAC prosi Komisję o zastosowanie zasad zawartych w nowej polityce handlowej UE do produktów akwakultury.

AAC proponuje, aby fundusze z Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury nie były wykorzystywane na wsparcie przetwarzania i promocji importowanej żywności pochodzenia morskiego.



**Komitet Doradczy ds. Akwakultury (AAC)**

Rue Montoyer 31, 1000 Bruksela, Belgia

Tel.: +32 (0) 2 720 00 73

E-mail: [secretariat@aac-europe.org](mailto:secretariat@aac-europe.org)

Twitter: @aac\_europe

[www.aac-europe.org](http://www.aac-europe.org)